Assenso. *Alfonso V d'Aragona concede l'assenso all'impegno preso da Antonaccio Orsini, conte di Gravina, e Giovanni da Celano, in controversia fra loro sul possesso del feudo di Terlizzi, di rispettare la deliberazione di Francesco de Antimano di Capua e Nicola de Statis de Montopoli.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2915, ff. 110v-111.

Pro Antonacio de Ursinis / comite Gravine.

Alfonsus et *cetera* universis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. / Pactiales actus nostrorum fidelium ex quibus materia litis et iurgiorum suc/ciditur^a et concordie vinculum procuratur interna mentis affectione / complectimur et ne efficacius cum gaudio^b maneant in illis nostri graciae / participium inpartimur. Sane noviter pro parte magnificorum Antonacii / de Ursinis comitis Gravine et Iohanne de Celano fidelium nostrorum fuit / celsitudini nostre reverenter expositum ut, cum inter eos verteretur que/stio de terra seu castro Trilicii, sito in provincia Terre Bari, quod / possidetur per ipsum comitem¹ et petebatur pro parte ipsius Iohanne castrum ipsum, / quod fuit in bonis et de bonis condam Frederici de Brunforte, comitis / Vigiliarum, obligatum eidem Iohanne^c pro iuribus suis dotalibus², certo modo sibi / assignari debere, de comuni parcium voluntate sit in manibus egregii / et nobilium virorum Francisci de Antimano de Capua et Nicolai de Statis / de Monteopulo de iure et de facto compromissa, quorum determinacioni^d et de/liberacioni fiende per eos super huiusmodi causa stare promiserunt et intendunt / alte et basse unanimiter^e partes ipse, reservato in hiis nostre maiestatis / assensu, prout in compromisso^f exinde facto ad quod nos referimus hec et alia / lacius continetur, humili per exponentes ipsos nostre maiestati supplica/cione subiunta ut dicto compromisso facto, uti promictitur^g, inter eos aliisque con/tentis in illo assentire benigne illisque confirmacionis robur adicere / de speciali gracia dignemur. Nos autem propterea devocionis et fidei merita / supplicancium eorundem ac pro bono pacis et concordie quod propterea videtur de/pendere et inter eos cupimus in tenera affectione vigere, huiusmodi sup/plicacionibus inclinati prefato compromisso et obligacionibus factis pro ob/servacione sentencie vigore ipsius ferende et aliis contentis in eo^h / quatenus tamen alias rite et provide facta sint et bona feudalia partesque tan/guntur, non obstante quod super bonis feudalibus processerunt, veris quidem / existentibus prenarratis, assentimus de certa nostra sciencia illaque de spe/ciali gracia confirmamus, volentes et decernentes expresse quod huiusmodi / nostri assensus et confirmacionis graciaⁱ partibus ipsis eorumque heredibus premissis^j / modo efficaciter stabiles et incomutabiliter sint reales, fidelitate nostra /¹¹¹ feudalique servicio pro dicto castro curie nostre^k debito nostrisque aliis et cuiuslibet / alterius iuribus semper salvis. In cuius rey testimonium presentes exinde / fieri et magno maiestatis nostre sigillo independenti iussimus communiri. / Datum in Turri Octave die primo mensis septembris XV^e indictionis, anno / a nativitate Domini millesimo CCCC^aLI, regni huius nostri

¹ Donazione effettuata da Francesco Orsini: cfr. reg. 2914, 56, 1450 marzo 15. Terlizzi rimase in possesso di Antonaccio e alla sua morte passò al fratello Alessandro: 2916, 74, 1457 novembre 12, Napoli (CDB XI, 259, p. 428).

² Vd. reg. 2909, f. 58, 1444 aprile 20, Napoli.

Sicilie citra farum / anno decimo septimo, aliorum vero regnorum nostrorum anno tricesimo sexto. / Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi Bartholomeo /de Reus, visa per magnum camerarium / et per conservatorem generalem.

Probata.

^a R succ/ciditur.

^b La o corr. da a depennando l'ultimo tratto con due trattini.

^c Segue m dep.

^d La i finale corr. su e.

^e R unanimter.

^f R copromisso.

^g R promctitur, si intenda premictitur.

^h Segue s dep. mediante due sbarrette.

ⁱ gracia nell'interlinea: nel punto di inserimento un segno a mo' di v capovolta.

^j La o corretta da a depennandone l'ultimo tratto.

^k R nostra.

1451 novembre 23. Torre del Greco.

Annulamento. *Alfonso V d'Aragona annulla il documento stipulato dal notaio apostolico Antonio de Sansonerio e proscioglie gli ebrei convertiti al cristianesimo di Manfredonia dall'impegno, preso sotto la coercizione del frate minore Matteo da Reggio, di contrarre matrimonio solo con cristiani antichi.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2915, ff. 127v-128v.

Pro christianis novellis de Manfredonia.

Alfonsus, Dei gracia et *cetera*, universis et singulis presencium seriem inspecturis / tam presentibus quam futuris. Non minoris equitatis et sapiencie esse ducimus / eaque aliquando ad bonum finem instituta fuerint si nocere ceperint tollere quam / nova condere. Sane, informati quod superioribus temporibus, cum in ci/vitate nostra Manfridonie essent nonnulli^a viri probitate vite / et catholice fidei vocati christiani novelli^b, qui semper consuevissent / inter se connubia contrahere nec ullum matrimonium cum antiquis / christianis celebrarent, venerabilis vir^c frater Matheus de Regio or/dinis minorum, eo profectus ad predicandum divinum verbum, profitens / eum morem absurdum esse et alienum a fide, incitavit eius sermonibus / populum dicte civitatis in ipsos christianos dictos^d novellos adeo ut, tumultu / et sedicione factis, metu adegit et compulit prefatos christianos / novellos ut obligarent se numquam inter se ipsos connubia contrac/turos, sed omnia eorum connubia sive feminarum nubtui traden/darum sive marium uxorem ducere volencium cum antiquis christia/¹²⁸nis esse celebraturos idque iure iurando et publico instrumento cum gravissimis pe/nis eos firmare coegit, prout in instrumento ipso celebrato per dominum Antho/nium de Sansonerio^e, notarium apostolicum, hec et alia laciis et diffusius dicun/tur contineri. Quia vero christiani ipsi novi dicti aut eorum plurimi locu/pletes sunt et indecorum eis videretur eorum filias plebeis hominibus / et quidem egenis tradere nubtui et nobiles^f viri, quorum unica / tantum domus in dicta civitate est, necessitate huiusmodi abutentes impor/tabiles dotes pro eorum filiabus suscipiendis exhigere non verentur, acti un/dique huiusmodi fluttibus et delata per inde ad nos eorum querela, nequeuntes / satis admirari eorum errorem qui conversos ad fidem despectui habent / et quasi malo quopiam consilio^g adductos evitant quod per contrarium fieri / oporteret, ideo zelo fidei inducti non^h ad cuiuspiam suplicationem, sed / motu proprio et de certa sciencia nostra instrumentum super mencionatum / tanquam fide deniumⁱ et ad ipsam conversis, quibus equius est favere et / eos protegere, noxium revocamus, abolemus et cancellamus omnibusque va/cuamus viribus et effettu nec non et de eadem^j certa sciencia nostra eosdem christianos / novellos et quemlibet eorum, masculos et feminas cuiuscumque status, condicio/nis et etatis existant, absolvimus et penitus liberamus ab omni stipula/cione et pactis ac pena quibus et ad quam se obligaverunt pro ob/servacione omnium que continentur in dicto instrumento, reponentes et / restituentes predictos christianos novellos et quemlibet eorum, ut prefertur, / ad pristinam facultatem et libertatem inter se ipsos aut cum christianis / antiquis pro eorum voluntate connubia contrahendi et celebrandi / nec propterea ullo unquam futuro tempore debeant aut possint / accusari, ad iudicium trahi, conveniri, vexari vel quomodolibet moles/tari seu pena aliqua reali vel personali aut alia quacumque affici / vel mulctari ac si dictum instrumentum minime celebratum fuisset et / ad predicta se numquam obligavissent, adnuentes et auferentes universis et singulis officialibus nostris presentibus et futuris

quamcumque potes/tatem a nobis habentibus et habituris omnimodam facultatem et potestatem de pactis non servatis, de penis et aliis supradictis in dicto instrumento conte/^{128v}ntis et eorum officiis vel ad nostri fisci seu partis cuiuspiam instanciam se in/tromictendi, inquirendi seu alias quomodocumque cognoscendi vel iudicandi / et eos quo ad hec privatas personas et absque ullo publico munere aut officio / vel potestate per has easdem decernentes, mandantes propterea mag/nifico regni magistro iusticiario eiusque locumtenenti et iudicibus magne cu/rie, viceregi quoque in provincia^k Capitanate et quibuscumque / comissariis, alguziriis et aliis quibusvis officialibus et subditis nostris ma/ioribus et minoribus quocumque titulo et potestate fungantur ad quos / spectat et spectare poterit quomodolibet in futurum et presertim / Petro dela Tessa, comissario nostro, et Alfonso de Varges^l, capitaneo in dicta civitate Manfridonie^m, eorumque locatenentibusⁿ presentibus / et futuris de eadem sciencia certa nostra et expresse quatenus, observantes et / observari facientes prefatis christianis novellis masculis et feminis cu/iuscumque condicionis et etatis existant, ut prefertur, presens nostrum pri/vilegium et quelibet superius contenta, eos et prefata sua liberta/te et viriliter omni futuro tempore descendant^o contra cunctos, / non permittentes racione predicta ullam molestiam inferri, quinimo ad / solam et simplicem eorum^p instanciam seu requisicionem, nulla consultacione / seu alio nostro ulteriori mandato expectatis, instrumentum predictum in notis / et posse predicti notarii qui illud testificatus est cancellent, cassent, abo/leant^q et annullent et si in publicam formam redactum repererint, illud / habeant ad ipsorum manus et scindant, ita ut nusquam abinde / de illo memoria aut mencio habeatur^r nullique ex eo accio vel ius / redundet in futurum^s. Et contrarium non faciant pro quanto graciam / nostram caram habent iramque et indignacionem ac penam unciarum / mille pro quolibet contrafaciente cupiunt evitare. In cuius / rei testimonium presentes fieri iussimus magno^t nostro sigil/lo inpendenti munitas. Datum in Turris Octavi XXIII^{ou} novem/bris XV^e indictionis, millesimo CCCC^o LI^o regnique huius Sicilie citra farum / anno septimodecimo, aliorum vero regnorum nostrorum anno XXXVI^o. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi Bartholomeo / de Reus, visa per magnum camera/rium et per thesaurarium huius regni / ac per conservatorem generalem.

Probata.

^a Sic.

^b R novlli, senza segno di abbreviazione.

^c vir nell'interlinea.

^d dictos nell'interlinea; sulla linea un segno di richiamo a mo' di v capovolta.

^e Sull'ultima parte della parola segno abbr. depennato con due trattini.

^f R nobles, con omissione del segno abbr.

^g consilio nell'interlinea.

^h R no, per omissione del segno abbreviativo.

ⁱ Sic.

^j eadem nell'interlinea; sulla linea un segno di richiamo a mo' di v capovolta.

^k Segue Capitanate principiato in modo errato e dep. con un tratto orizzontale.

^l La e corr. da o.

^m La prima i, allungata sotto il rigo, corr. su e.

ⁿ Su locatenentibus segno abbr. generico (tratto curvo) superfluo.

^o Sic, probabilmente per defendant.

^p eorum nell'interlinea.

^q abo/leant aggiunto al di fuori dello specchio di scrittura.

^r La u corr. su altra lettera.

^s La seconda u corr. su altra lettera.

^t Segue mag- con segno abbreviativo, dep. con un tratto orizzontale.

^u XXIII^o corretto da XXIII^o depennando l'ultimo I mediante due tratti incrociati.

1452 aprile 1. Napoli.

Assenso. *Alfonso V d'Aragona concede il proprio consenso all'accordo raggiunto in seguito al tentativo di conciliazione della controversia per il possesso del territorio di Acquaviva, nei pressi di Bovino in Capitanata, sorta fra García Cabanyelles, conte di Troia e dominus utilis di Castelluccio dei Sauri, e Pietro de Scaleri, vescovo di Bovino, che agisce insieme a Matteo Extandardis, dominus utilis di Bovino.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2915, f. 195. Il foglio presenta alcuni fori dovuti a rosicchiature di insetti bibliofagi lungo i margini. Traspare la scrittura della facciata seguente (195v).

Pro magnifico et spectabili García de / Cabanyelles comite ex una / et episcopo bovinense ex altera parti/bus.

Alfonsus et *cetera* universis et singulis presentes *licteras* inspecturis tam presentibus / quam futuris. Pactionales actus nostrorum fidelium^a ex quibus materia litis iurgiorum succiditur et / concordie vinculum procuratur interna mentis afeccione completimur et ut efficacius ma/neant in illis nostre *gracie* participium impartimur. Sane noviter pro parte spectabilis / et magnifici viri^b Garsie de Cabanyelles, comitis Troye, utiliter domini Castri / Castellucii de Sauris ex una ac venerabilis in Christo patris Petri, episcopi bovinensis¹, / et magnifici viri Mathei de Extandardis, utiliter domini civitatis Bo/vini, ex altera partibus, nostrorum fidelium dilectorum, fuit magestati nostre re/verenter expositum quod olim, vertente questione seu causa inter partes ipsas / de et super territorio Ague Vive et quodam nemore seu buscarello^c dicti /^{195v} territorii et possessione ipsorum et fructuum, reddituum et proventuum fide et / diffide percepcione et recollecione, coram Valentino Claver vicecancella/rio nostro, qui de ipsarum parcium voluntate examinari fecit certos testes / in causa predicta et deinde partes ipse, nolentes de predictis ordine iudicia/rio litigare^d, volentes parcere sumptibus, laboribus et expensis que / in iudiciis ordinariis occurrere solent, propterea pro predictis altercacioni/bus et dependentibus, emergentibus et connexis ex eis compromiserunt pro se / seu ipsorum procuratores in egregios viros Franciscum Archamonum / et Anthonium de Alexandro de Neapoli, legum doctores, tanquam / in eorum arbitros, arbitratore et amicabile compositore propterea / sumptu processu facto coram dicto Valentino procederent summarie, / simpliciter et de plano et sentenciarent seu deciderent de iure, reser/vato in predictis nostro assensu^e et beneplacito prout hec et alia in com/promisso ex inde facto laciis et seriusius contineri ponuntur; verum, quia / de rebus feudalibus non potest compromitti nisi per nostram magestatem fuerit confir/matatum compromissum^f, propterea pro parte predictorum^g parcium^h fuit nostre magestati / humiliter suplicatum ut, cum predictae controversie sint de rebus feudalibus, / dignaremur dicto compromisso et contentis in illo assentiri illisque / confirmationis robur adiicere. Nos autem, propter devocionis et fidei / merita supplicancium predictorum ac pro bono pacis et concordie quod inter / nostros subditos vigere cupimus, dittis suplicacionibus inclinati, prefatis com/promisso et contentis in eo quatenus cum rite et proindeⁱ facta sint verisque / existentibus prenarratis naturaque feudi in aliquo non mutata, non obstante quod / super bonis feudalibus processerint,